
Česká školní inspekce Souhrnné poznatky o podpoře a rozvoji výuky CJ Tematická zpráva 
č. j.: 5653/2010-I/1-ČŠI v předškolním, základním a středním vzdělávání únor 2010 
 v období let 2006-2009  

13/17 

Graf 2 Hodnocení rozvoje funkční gramotnosti (údaje v %) 

16,8

8,9

24,7

34,8

11,5

3,4

72,9 73,7
71,1

56,5

80,6

64,4

10,3

17,4

4,2
8,7 7,9

32,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

kvalifikovaní nekvalifikovaní kvalifikovaní nekvalifikovaní kvalifikovaní nekvalifikovaní

ZŠ G ostatní SŠ

vysoká úroveň standardní, běžná úroveň nízká úroveň

 

 

Využití ICT při výuce bylo zaznamenáno v méně než 17 % základních i středních škol, 
a to nejčastěji při jednoduché prezentaci učiva. Ve 3,5 % základních a 4,9 % středních škol 
byly zadávány úkoly, jejichž splnění vyžadovalo využití komunikačních technologií. S vý- 
jimkou středních odborných škol to byli kvalifikovaní učitelé, kteří kompetence žáků v této 
oblasti častěji rozvíjeli.  

Požadavky kurikulární reformy a státní maturity si vyžádaly změny ve formách 
a metodách výuky cizích jazyků, rozšířila se jejich škála. Nedostatečně je zatím podpo- 
rováno aktivní učení a seberealizace žáka. Tematicky se vzdělávání více zaměřuje na 
propojení s praktickým životem, v souvislosti s tím je nutné důsledněji rozvíjet inter- 
aktivní řečové dovednosti a připravovat žáky na reálnou komunikaci s cizinci.  

3.2.6 Hodnocení úrovně získaných znalostí a dovedností žáků 
Z počtu škol, které zpracovávají vlastní hodnocení pro oblast výuky cizích jazyků, 

vyhodnocuje 60 % základních a 80 % středních škol kromě personálních a materiálních 
podmínek také dosaženou úroveň znalostí žáků získaných v průběhu vzdělávání. V průměru 
18 % škol vyhodnocuje kvalitu výuky cizích jazyků na základě Společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky. Evropské jazykové portfolio využívá 23 % škol. Europass 
získali zatím jednotlivci mezi žáky gymnázií (34) a 718 žáků středních odborných škol. 

Školy vytvářejí žákům příležitosti k uplatňování získaných kompetencí v cizojazyčném 
prostředí nebo při setkání s rodilými mluvčími. Preferovány jsou finančně méně náročné 
aktivity (např. školní projekty, příhraniční spolupráce, eTwinning, projekty hrazené z různých 
grantů).  

Tabulka 5 Počet žáků zapojených do motivačních aktivit pořádaných školami 
Počet žáků Typ akce Jazyk 

základní škola gymnázium střední odborná škola 
anglický 2 806 2 579 3 897 Výjezdy do 

zahraničí německý 3 667 2 547 3 759 
anglický 562 330 463 Výměnné 

pobyty německý 243 585 635 
anglický 6 757 246 293 Projekty (rozvojové,  

mezinárodní, školní) německý 1 607 225 146 


